*1 Etiam secundum prolectum virtutis ouf augmentum gratie fit missio invisibilis : prociptue auteur attenditum quando aliquis proficit in aliquem novum actum ve ! Inovum statum eraticæ.*

*2 Non per modum motus, sed per modum quietis.*

*3 On peut voir sur ce point très subtil de la science mystique l'admirable traité de Cécile de la Nativité : De l'Union avec Dieu.*

*4 Gratia principaliter duo facit in anima. Primo enim per ficit lpsam forma-liter, unde et cita anima dicitur. Secundo per ficit eam ad opus, quia non potest esse operatio perfecta, nisi progrediatur a potentia perfecta per habitum.*

462

On peut et on doit donc entendre que, dans ces contacts substantiels, l'opération n'est pas absente, et que tout s'y perfectionne simultanément : l'essence et les puissances.

Ce qui confirme encore cette vérité, c'est que, si l'on y prend garde, les termes qui s'emploient proprement quand il s'agit de la substance et de l'être, s'emploient par extension quand il s'agit de l'opération, si elle est très intense et si elle forme la principale occupation de l'état où l'on se trouve. Saint Thomas l'indique admirablement lorsqu'il dit : "Bien que le terme de vie s'applique proprement à l'être, on l'emprunte cependant pour désigner l'opération ; et en ce sens, chacun regarde l'opération à laquelle il s'applique principalement comme sa vie, absolument comme si son être tout entier venait converger là."

Quoi d'étonnant donc si cette contemplation amoureuse, simple et transformante, qui est en si haut degré la principale opération des âmes qui l'exercent et font converger là leurs puissances et leur vie, si cette contemplation, dis-je, venant se joindre à l'intime et réelle présence de l'Être divin qui communique la grâce et influe sur les puissances, on dise qu'il y a des contacts substantiels et des touches de divine union entre les deux essences, la divine et l'humaine ?

### § III.

On peut donner une autre explication encore de cette locution des mystiques.

Lorsqu'une âme opère presque uniquement par les sens extérieurs, nous la comprenons et la concevons comme répandue au-dehors, au point que saint Basile a pu dire qu'une telle âme est "dissipée à l'extérieur et répandue au-dehors par les sens <sup>1</sup>." Au contraire, lorsqu'une âme opère par les sens intérieurs, nous la concevons comme résidant au-dedans. Quand elle opère par les puissances intellectuelles d'une manière naturelle, nous nous la représentons un peu plus à l'intérieur ; si elle opère

*1 Extrinsicis dissipata et exterius per sensus diffusa.*